teur de la maladerie et Léproserie de Saint-Laurens les

Chasteauneuf en la paroisse de Thymer, {fait aveu
)
tenir

en fief, foy et hommage, rachapts et cheval de service,

droicts, devoirs et profits de fiefs... de Adréan Dubois
Descours, chevallier, seigneur de Favières, le Chesne,

Chastené en Beauce et la Vallée-J ouasne... 60 arpents de

terre appelée le fief de Mauzaises, paroisse de Favières.

5 mai 1612.

Archives Nationales, S, 4837, B.

C. — MALADERIE DE SAINT-GEORGES DE CHARTRES
«

19. -— Mai 1235. — Don de 40 sous de rente à la maladrcrie

de Saint-Georges de Chartres par la comtesse Ysahelle sur la

tonlieu de Chartres.

Ego Ysabella, comitissa Carnotensis, universis présentes

lifteras inspecturis, notum facio quod ego amore Dei etre-

medio anime mee et antecessorum et sucessorum meorum
clecli in puram et perpetuam elemosinam habere concessi

leprosis banleuge de Carnoto (1) XL solidos Carnotensis

(i) Dans une note manuscrite de Pintard, commis en 1693 à la recette

des revenus des maladreries, on trouve cette phrase : « Capella Sancti-

Georgii, cui leprosaria domus Banleucæ est annexa, fundata a quodam
nomine Babone, qui IV kalendas decembris anno 1249 decessit ubi

sepulturam elegit ibique erant fratres ad serviendum Leprosos. »

(Archives de VHôtel-Dieu
.
Maladreries.)

Le 5 décembre 1234, Gauthier, évêque de Chartres, dans son testa-

ment comprenait les infirmes de la banlieue : « infirmis de Banleuga »

dans le partage d'une somme de 200 livres parisis. (Cart. de N.-Dame,

t. ii, p. 27.)

De même en juin 1237, Geoffroy de Meslay, vidame de Chartres, dis-

tribuait les 40 sols que sa sœur Marguerite, dame de Tachainville,

avait légués aux établissements religieux de la cité. La léproserie de
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monete, pro pictancia die anniversarii mei in dicta domo
celebrati, in tonleio meo de Carnoto, ad Pascha Domini per

manum illius qui dicti tonleii proventus recipiet, singulis

annis pereipiendos. Et volo quod administratores dicte

domus unura pauperem de extra domum in die anniver-

sarii mei secum pascant. Yolo et precipio quod si il le qui

proventus dicti tonlei recipiet, in dicto termino dictis

Leprosis veleorum certomandatoab ipsis commoderequi-

situs dictos XL solidos non reddet, singulis diebus post

elapsum terminum usque ad octo dies très solidos pro

pena eisdem reddere teneatur. Quod ut ratum et firmum

permaneat, présentes litteras sigilli mei munimine robo-

ravi. Actum anno Domini millesimoCC 0 trigesimo quinto,